
مشاهده

وقتی این چهره  را در میان رقصنده های دهكده ی سامبورو 

در كنیا دیدم، احساس كردم كه موضوع خوبی برای یك پرتره ی 

تأثیرگذار پیدا كرده ام. آن روز، درخشان و آفتابی بود كه رنگ ها 

و بافت های صحنه را مسحوركننده تر می كرد.

تفكر

در یــك ســمت جایی كــه رقصنــدگان در آن برنامه اجرا 

می كردنــد، تعدادی درخت وجود داشــت؛ به همین دلیل من 

فكر  كردم كه ســایه ای كه این درختان ایجاد می كند، می تواند 

كیفیت نوری را كه بر صورت و شــانه بر ســوژه می تابد، بهتر 

نشان دهد.

عمل

من نقطه ای را انتخاب كردم كه از آنجا پس زمینه ی تصویر 

كاملاً محو بود و قبل از آن كه به ســوژه نزدیك شوم، صبر كردم 

تا رقصندگان به كار خود پایان دادند. از آن مرد خواســتم تا در 

نقطه ای كه من در نظر داشــتم، قــرار بگیرد و به نیزه ای تكیه 

بدهد تا راحت تر به نظر برسد. با استفاده از یك لنز تله - زوم، 

قابی را كه می خواســتم كاملاً بســته باشد، بستم. دیافراگم باز 

را انتخاب كردم تا مطمئن شــوم كه درختان پس زمینه فقط به 

صورت سبزی محوی دیده می شوند. 

تكنیك

نــور مســتقیم، معمولاً كیفیــت خوبــی در تصویر ایجاد 

نمی كند؛ اما در مورد پرتره اگر نور از پشــت به موضوع بتابد، 

می تواند كیفیت مطلوبی به وجود آورد؛ به شرط آن كه مراقب 

باشــیم تا نــور در لنز نیفتد و باعث خرابی تصویر نشــود. در 

ضمن لازم است تا یك تا دو درجه نور منبعی را بیش از آن چه 

نور منبع نقطه ای دوربیــن می خواند، قرار دهیم تا صورت یا 

صورت های سوژه در تاریكی قرار نگیرند. (تصویر ۱)

این پرتره ی تمام قد را با استفاده از یك لنز تله- زوم گرفتم 

كه به من امكان می دهد تا به اندازه ی كافی از موضوع فاصله 

بگیرم و در عین حال بتوانم قسمت كوچكی از محیط پشت سرِ 

سوژه را پس زمینه داشته باشم. این پس زمینه، پرسپكتیو جالبی 

در تصویر ایجاد می كرد. (تصویر ۲)

مهسا قبایی
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Close- up عكاسی نمای نزدیك

در بیشتر عكس ها، دامنه ی وضوح (focuse) لنز دوربین از 

دو مــتر به بالا قرار دارد؛ اما وقتی كه نمای نزدیك تری از ســوژه 

را مدنظر داشــته باشیم، دامنه ی وضوح بسیار كم تر از این باید 

قرار بگیرد. (یك متر به پایین). در این حالت به رعایت ملاحظات 

ویژه ای در هنگام عكاســی مجبوریــم. كمترین فاصله ی وضوح 

لنزهــای معمولی، چیــزی در حدود یك متر اســت؛ اما راه های 

متعددی برای كاهش چنین فاصله ای وجود دارد. امروزه بیشــتر 

لنزهــای زوم معمولی تنظیم «ماكرو» دارند كه به عكاس اجازه 

می دهد تا از فاصله ی چندسانتی متری سوژه، عكاسی كند. 

(تصویر ۳)

مشاهده

این انگورها كه بــرای تهیه ی سركه در این ظرف قرار داده 

شــده اند، در مرحله ی ترشــیدگی قرار دارند. برای نشــان دادن 

بافت سطح انگورها، باید عكسی از نمای نزدیك تهیه می شد.

تفكر

به این نتیجه رســیدم كه بهترین كار، برای بهتر نشان دادن 

بافت و رنگ انگورها در ظرفشان، این است كه دیدی مستقیم، 

از بالا و تا حد كافی نزدیك نسبت به سوژه داشته باشم. 

عمل

ظرف انگورها را به جایی در سایه انتقال دادم تا نور كاملاً 

نرم (soft) باشــد و سایه های غلیظ یا روشنی های تند در عكس 

نداشته باشم. عكسی می خواستم با كمترین كنتراست نوری. سه 

پایه ی دوربین را طوری تنظیم كردم كه بتوانم دیدی مستقیم و 

از بالا به سوژه داشته باشم. برای زیباتركردن تركیب بندی تصویر، 

چنــد برگ مــو را در میان انگورها قرار دادم. دیافر اگم بســیار 

بســته ای انتخاب كردم تا بتوانم عمق میدان و وضوح كافی در 

عكس داشــته باشــم و البته قبل از تنظیم دوربین و نورسنجی، 

حلقه های extension tube را به لنز اضافه كردم. (تصویر ۴)

تكنیك 

در عكس های نمای نزدیك (Close- up) كیفیت و چگونگی 

نوری كــه به موضوع می تابد، بســیار مهم اســت؛ چون اندك 
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مقداری از ســایه ها می تواند بخش عمده ای از عكس را تیره كند و رنگ و بافت ســوژه را 

بپوشاند. برای حل این مشــكل می توان از یك منعكس كننده ی (reflector)نور ساده، مثل 

یك تكه مقوای سفید یا ورقه ی آلومینیومی استفاده كرد تا به قسمت هایی كه در سایه قرار 

می گیرند، نور پاشیده شود. 

(تصویر ۵)
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